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ABSTRAKT

Predmetom mojej bakalárskej práce je návrh a vytvorenie nástroja pre spracovanie a vyhod-

notenie akustických dát pre potreby Laboratória techniky prostredia. V teoretickej

časti práce popisujem programovací jazyk Python a jeho výhody v oblasti dátovej analýzy,

používané knižnice a softvérové nástroje. V praktickej časti popisujem prostredie laborató-

ria, analyzujem problematiku zadanej úlohy a predstavujem programové postupy a riešenia.

Kľúčové slová: akustika, nástroj, návrh nástroja, dáta, spracovanie dát, dátová analýza, pro-

gramovanie, objektovo orientované programovanie, softvér, Python, Pandas, Excel, Spyder

IDE, Qt Designer ,GUI, OOP

ABSTRACT

The subject of this bachelor thesis is the design and creation of a tool for processing and

evaluation of acoustic data for the needs of the Laboratory of Environmental Engineering.

In the theoretical part of the work I describe the Python programming language and its ad-

vantages in the field of data analysis, used libraries and used software tools. In the practical

part I describe the environment of the laboratory, analyze the problems of the assigned task

and present the solutions including program procedures.

Keywords: acoustic, Post-processing Tool, tool design, data, data analysis, data processing,

programming, object - oriented programming, software, Python, Pandas, Excel, Spyder IDE,

Qt Designer, GUI, OOP
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ÚVOD

Laboratórium techniky prostredia UTB ve Zlíně pracuje s veľkým objemom dát. Mo-

jou úlohou je tieto dáta analyzovať, spracovať a vyhodnotiť pomocou programového ná-

stroja.

V teoretickej časti píšem o programovacom jazyku Python, konkrétne píšem o tom

prečo je v dnešnej dobe obľúbený, dávam do popredia jeho technické spôsobilosti a využi-

teľnosť v rôznych oblastiach približujem objektové programovanie a predstavujem knižnice

ktoré využívam. Okrem programovacieho jazyka spomínam aj programové nástroje ako na-

príklad vývojové prostredie Spyder a jeho výhody, QtDesigner pomocou ktorého aplikáciu

dizanujem alebo prostredie Jupyter ktoré funguje vo webovom prehliadači.

V praktickej časti popisujem ako pracovisko laboratória vyzerá, z akých zariadení

pozostáva a aké merania vykonáva. Formou obrázkov prezentujem prostredie interiéru a ex-

teriéru laboratória techniky prostredia a poskytujem možnosť nahliadnuť do kalorimetrickej

komory v ktorej sa vykonávajú nielen akustické merania. Zoznamujem sa s postupom me-

rania analyzujem dáta a navrhujem riešenia ktoré prenášam do podoby funkcíí a objektov.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROGRAMOVACÍ JAZYK PYTHON

1.1 Benefity jazyka

Python je moderný programovací jazyk, ktorého popularita stále rastie. Používajú ho naprí-

klad v Google, YouTube, Dropbox, Mozilla, Quora alebo Facebook. Python beží na rôznych

platformách, napríklad Windows, Linux, Mac. Je to freeware a tiež open source.

Na rozdiel od mnohých iných jazykov, ktoré sú kompilačné (napríklad Pascal, C/C++, C#)

je Python interpreter čiže nevytvára spustiteľný kód.

Hlavným benefitom jazyka Python je napríklad veľmi jednoduchá a dobre čitateľná syntax.

Na rozdiel od staticky typovaných jazykov, pri ktorých je treba dopredu deklarovať typy

všetkých dát, je Python dynamicky typovaný, čo znamená, že neexistujú žiadne deklarácie,

čím urýchľuje prácu programátora. Python obsahuje pokročilé črty moderných programova-

cích jazykov, napríklad podpora práce s dátovými štruktúrami alebo objektovo-orientovaná

tvorba softvéru. Je to univerzálny programovací jazyk, ktorý poskytuje prostriedky na tvorbu

moderných aplikácií, takých ako analýza dát, spracovanie médií, sieťové aplikácie a po-

dobne. Python má obrovskú komunitu programátorov a expertov, ktorí tento jazyk oboha-

cujú o užitočné knižnice a sú ochotní pomáhať svojimi radami a skúsenosťami.[1][2]

Obrázok 1. Logo Python

1.2 Technické spôsobilosti jazyka

Programovací jazyk Python je užitočný na vykonávanie úloh v reálnom svete - to je to, čo

vývojári robia každý deň. Bežne sa používa v rôznych odvetviach ako nástroj na skriptovanie

ďalších komponentov a implementáciu samostatných programov. Faktom je, že možnosti

Pythonu ako univerzálneho jazyku sú prakticky neobmedzené: možno ho použiť na všetko,

od vývoja webových stránok a hier, až po robotiku a riadenie kozmických lodí. Môžeme

povedať, že tieto najbežnejšie úlohy Pythonu spadajú v súčasnosti do niekoľkých širokých

kategórií. [3]
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1.2.1 Systémové programovanie

Integrované rozhrania Pythonu so službami operačného systému sú ideálne na písanie pre-

nosných a udržiavateľných nástrojov a pomôcok na administráciu alebo správu systému

(niekedy nazývaných aj shell tools). Programy Python môžu prehľadávať súbory a adresá-

rové stromy, spúšťať ďalšie programy, vykonávať paralelné spracovanie s procesmi a vlák-

nami atď.

Štandardná knižnica Pythonu pre správu systému je vybavená väzbami POSIX a podporou

všetkých obvyklých nástrojov OS: premenné prostredia, súbory, sokety, rúry (pipes), pro-

cesy, viacnásobné vlákna, zhoda vzorov regulárneho výrazu, argumenty príkazového riadku,

štandardné rozhrania streamu, spúšťače príkazov shell, rozšírenie názvu súborov a ďalšie.

Väčšina systémových rozhraní Pythonu je navyše navrhnutá tak, aby boli prenosné, naprí-

klad skript, ktorý kopíruje adresárové stromy, zvyčajne beží nezmenený na všetkých hlav-

ných platformách Pythonu. Za zmienku stojí aj systém Stackless Python, ktorý ponúka pok-

ročilé riešenia požiadaviek na multiprocesing. [3]

1.2.2 Grafické používateľské rozhrania

Vďaka jednoduchosti je Python vhodný aj na programovanie grafického používateľského

rozhrania. Python je dodávaný so štandardným objektovo orientovaným rozhraním pre Tk

GUI API s názvom Tkinter (Tkinter v 2.6), ktoré umožňuje programom Python implemen-

tovať prenosné GUI s natívnym vzhľadom. Grafické používateľské rozhrania Python a Tkin-

ter fungujú rovnako v systémoch Microsoft Windows, X Windows (v systémoch Unix a

Linux) a Mac OS (na oboch Classic aj OS X).

Sady nástrojov na vyššej úrovni, ako sú PythonCard a Dabo, sú postavené na základných

API, ako sú wxPython alebo spomínaný Tkinter. Vďaka správnej knižnici možno podporu

grafického používateľského rozhrania použiť aj v iných súpravách nástrojov v Pythone, na-

príklad Qt s PyQt, GTK s PyGTK, MFC s PyWin32, .NET s IronPython a Swing s Jython

(verzia jazyka Python v jazyku Java) alebo JPype. [3]

1.2.3 Internetové skriptovanie

Python sa dodáva so štandardnými internetovými modulmi, ktoré umožňujú programom

Python vykonávať širokú škálu sieťových úloh v režimoch klienta a servera. Skripty môžu

komunikovať cez sokety, prenášať súbory pomocou FTP, používať parsovanie, generovať a
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analyzovať súbory XML, odosielať, prijímať, komponovať a parsovať e-maily, načítať we-

bové stránky pomocou adries URL, analyzovať HTML a XML načítaných webových strá-

nok, komunikovať cez XML-RPC, SOAP a Telnet a viac. Knižnice Pythonu robia tieto úlohy

pozoruhodne jednoduchými. [3]

1.2.4 Databázové programovanie

Pre tradičné požiadavky na databázu existujú rozhrania jazyku Python, pre všetky bežne

používané systémy relačných databáz ako napríklad Sybase, Oracle, Informix, ODBC,

MySQL, PostgreSQL, SQLite a ďalšie. Svet Pythonu tiež definoval prenosné databázové

API pre prístup k databázovým systémom SQL zo skriptov Pythonu, ktoré vyzerá rovnako

na rôznych základných databázových systémoch. [3]

1.2.5 Vedecké programovanie a práca s číslami

Rozšírenie numerického programovania použitím knižnice NumPy pre Python ktorá obsa-

huje také pokročilé nástroje, ako je objekt poľa, rozhrania so štandardnými matematickými

knižnicami a oveľa viac. Vďaka integrácii Pythonu s numerickými rutinami kódovanými v


[…]


self.tableWidget.setRowCount(0)

self.labelC2.setText("C2: "+str(measurement.resultsC2))

self.labelLwA.setText("Lw(A): "+str(measurement.resultLwa))

for index in range(len(measurement.frequencies)):

if index not in []:

rowPosition = self.tableWidget.rowCount()

self.tableWidget.insertRow(rowPosition)

self.tableWidget.setItem(rowPosition , 0,

QTableWidgetItem(str(measurement.frequencies[index])))

self.tableWidget.setItem(rowPosition , 1,

QTableWidgetItem(str('x')))

...

Ukážka kódu 21. Funkcia showResults
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Obrázok 25. Zobrazenie výsledkov v GUI vo forme tabuľky

7.5 Vytvorenie a zobrazenie grafu

Pre zobrazenie grafu stĺpcového typu je navrhnutá funkcia showPlot pomocou ktorej si po-

užívateľ môže graf prehliadnuť. Na vytvorenie grafu je použitá knižnica matplotlib.pyplot.

Funkcia najprv získa hodnoty frekvencií ktoré sa umiestnia na os x, a hodnoty výsledkov

ktoré sa umiestnia na os y. Následne sa upraví štýlovanie grafu, konkrétne sa nastavuje veľ-

kosť, šírka stĺpcov, natočenie popisu stĺpcov a pomenovanie osi x a y. Pomocou funkcie ylim

vieme limitovať najväčšiu a najmenšiu zobrazovanú hodnotu na osi y.

Keďže vygenerovaný graf bude možno vyžadovaný aj pri iných úkonoch (ako príloha k pro-

tokolu) rozhodol som sa pre uloženie grafu vo forme obrázku pomocou príkazu plt.savefig.

Obrázok grafu sa uloží ihneď po vytvorení a bude dostupný pokým ho nenahradí nový.

Zobrazenie grafu sa otvorí uložený obrázok v predvolenom programe na prehliadanie obráz-

kov, slúži na to funkcia image.show().
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def showPlot(self):

plt.rcdefaults()

frequencies = self.measurement.frequencies

x_pos = np.arange(len(frequencies))

performance = self.measurement.resultsLw

plt.figure(figsize=(10, 8))

plt.bar(x_pos, performance, align='center', alpha=1,width=0.5)

plt.xticks(x_pos, frequencies)

plt.xticks(rotation=45)

plt.grid(axis = 'y')

plt.ylim([40, 80])

plt.xlabel('Frequency[Hz]')

plt.ylabel('Sound power level[dB]')

plt.title('Results graph comparsion method')

plt.savefig('generatedGraph.png')

img = Image.open('generatedGraph.png')

img.show()

Ukážka kódu 22. Funkcia showPlot

Obrázok 26. Výsledok vygenerovaného grafu
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7.6 Vytvorenie a uloženie protokolu

Po dokončení všetkých výpočtov sa spúšta funkcia createProtocol, ktorá vytvorí kópiu pred-

lohy, otvorí ju a prepíše hodnoty buniek na vybraných miestach. Pomocou funkcie for pridá

hodnoty LW do tabuľky, z ktorej sú používane pre vopred vytvorený graf.

Protokol sa po vyplnení uloží pod názvom last.xlsx do prečinku s programom a pomocou

funkcie os.system sa zobrazí na obrazovke. Používateľ ho môže upraviť a následne uložiť

v požadovanom formáte.

def createProtocol(self,measurement):

print(self.fileName)

print("Creating TemplateTemp")

shutil.copy2( 'TemplateNewDocument.xlsx','TemplateTemp.xlsx')

xfile = openpyxl.load_workbook('TemplateTemp.xlsx')

sheet = xfile["MAIN"]

sheet['K9']="%s" % time.strftime("%d.%m.%Y %H:%M:%S",

time.strptime(time.ctime(os.path.getctime(self.fileName))))

sheet['F15']=self.measurement.staticPressure

sheet['F16']=self.measurement.airTemperature

sheet['F17']=self.air_humidity.text()

sheet['F18']=self.room_volume.text()

sheet['F19']=self.room_area.text()

sheet['J17'] = self.measurement.resultsC2

sheet['K48'] = self.measurement.resultLwa

rowNumber = 24

for index in range(len(measurement.frequencies)):

sheet.cell(row=rowNumber, column=2).value =

measurement.frequencies[index]

sheet.cell(row=rowNumber, column=3).value =

measurement.resultsLw[index]

sheet.cell(row=rowNumber, column=4).value = '± '+ str(round(

measurement.resultsUncertaintyExtended[index],1))

rowNumber = rowNumber+1

xfile.save('last.xlsx')

xfile.close()

os.remove('TemplateTemp.xlsx')

os.system("start EXCEL.EXE last.xlsx")

Ukážka kódu 23. Funkcia createProtocol
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Obrázok 27. Vytvorený protokol
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ZÁVER

Cieľom tejto práce je navrhnutie nástroja ktorý spracuje dáta pre potreby Laboratória tech-

niky prostredia.

Po zoznámení sa s postupom vykonávania akustických meraní a analýze súboru s dátami

som navrhol softvérový nástroj pomocou ktorého sa dáta získavajú, spracovávajú a vyhod-

nocujú podľa príslušných noriem. Detailne predstavujem svoje nápady a riešenia problema-

tiky pomocou ukážok kódu so stručným popisom.

Program slúži ako náhrada pre spracovanie dát pomocou programu MS Excel avšak v prí-

pade nasadenia programu do bežného používania ho bude potrebné dostatočne otestovať

nielen v časti GUI ale aj pomocou testovacích dát a sledovať či ich program vyhodnocuje

správne.

Vďaka tejto práci som získal nové vedomosti v oblasti programovania v jazyku

Python, konkrétne v oblasti spracovania dát a taktiež som mal možnosť pracovať na niečom

čo môže niekto v budúcnosti reálne využiť.
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