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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Aktuálnost řešeného tématu
2. Obtížnost zadaného úkolu
3. Splnění všech bodů zadání
4. Vhodnost zvolené metody řešení
5. Logické členění práce
6. Úroveň jazykového zpracování
7. Formální úroveň práce
8. Práce s literaturou a její citace
9. Úroveň zpracování teoretické části
10. Kvalita zpracování praktické části
11. Dosažené výsledky práce
12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
1) Proč jste si pro vývoj aplikace zvolil Python a další vybrané technologie?
2) Jakou jinou knihovnu by bylo možné použít na místo Matplotlib?
3) Na straně 23 popisujete obrázek ventilátorové trati podle normy ČSN EN ISO 7235 a dle normy
ČSN EN ISO 11820, ovšem druhá jmenovaná norma je určena pro měření in-situ, tedy v místě
použití což určitě není případ měření v laboratoři. Z jakého důvodu ji tedy uvádíte?
4) Na straně 24 uvádíte, že u kalorimetrické komory lze nastavit parametr jako je tlak vzduchu, jak
by jste toho docílil?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Diplomant zpracoval téma, které vzniklo z praktického požadavku na vyhodnocení dat z měření
v Laboratoři techniky prostředí. Z textu práce a vlastní realizace je patrné, že splnil všechny body
zadání. Text práce je rozdělen na dvě základní části. V teoretické části se diplomant zabývá
popisem softwarových nástrojů, které následně využívá v praktické části práce. Chválím, že
všechny použité programové komponenty jsou zcela zdarma a dostupné pro celou řadu různých
platforem. Z textu práce je patrné, že diplomant postupoval při řešení systematicky a důkladně se
seznámil s problematikou měření akustických parametrů, pro které pak navrhoval vyhodnocovací
nástroj. Jednotlivé kapitoly jsou obsahově vyvážené a splňuji body zadání. Je patrné, že při řešení
využil znalostí nabytých během studia a dokázal je správně a prakticky aplikovat. V práci je seznam
použité literatury, na kterou jsou v textu odkazy. V práci nechybí seznam použitých symbolů a
zkratek použitých v textu práce, ovšem seznam není úplný.
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